日薬業発第１６０号

平成２３年７月６日

 都道府県薬剤師会会長 殿

                                                日 本 薬 剤 師 会

                                                  会 長  児 玉  孝

麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令の制定についての

一部改正について

 標記について、厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課長から下記のとおり

通知がありましたのでお知らせいたします。

 本通知は、麻薬小売業者間の譲渡許可制度について、麻薬小売業者による制度の

利用を更に促すため、当該制度の留意事項通知の一部改正が行われたことに関する

ものです。

 具体的な改正は、以下の３点です。

○ 麻薬小売業者間譲渡許可の申請について、これまでは事業者間の移動時間等を

考慮して判断するとされていたが、今回の改正にて（従来の移動時間等による要

件にあわない場合でも）同一市区町村内であれば原則認めるとされたこと

○ 監視指導事項について、麻薬を交付する患者が一人しかおらず、それ以外に交

付する見込みがない場合などにおいて、①譲受した際に不足していた麻薬の確保

について在庫を確保すること、②一方的に譲渡されるだけになっていること、に

ついての指導を要さないものとして差し支えないとされたこと

○ 許可申請手続きの簡素化に関すること

なお、通知の適用日は平成 23 年 7 月 1 日となっております。

貴会におかれましては改正の趣旨をご理解いただき、貴会会員にご周知下さいま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

記

麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令の制定についての一部改

正について（平成 23年 7 月 1 日薬食監麻発第 0701 第 4 号）

［参考］

麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令の制定について（平成 19

年８月 13 日付薬食監麻発第 0813006 号 改正内容埋め込み版）

以 上